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Қазақстан жастарының интеллектуалды миграция жағдайы:
саяси талдау

Аннотация. Жаһандану процесінде әлемнің барлық елдері үшін маңызды болып табылатын - 
интеллектуалды миграция, өзекті мәселе ретінде мақалада қарастырылады. Бүгінгі таңда Қазақстан 
Республикасы жаһандық процестің субъектісі ретінде аталған мәселеден тыс қала алмайды. Еліміздегі қазіргі 
таңда білімді жастардың шетелге ағыны күн санап артуда. Ғылыми мақала интеллектуалды мигранттардың 
бағытын, сипатын, мазмұнын анықтап, мемлекеттік саясат тетіктерін жетілдіру арқылы реттеу мәселесін 
қарастырады. Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарымен қазіргі кезеңдегі елімізден кеткен білімді мамандардың 
мамандық ерекшеліктеріне сапалық және сандық салыстырмалы талдау жасалады. Сонымен бірге мектеп 
бітірген жас ақыл-ойдың шетелге кету мәселелері талданып, отандық ақыл-ой орталықтарын құру мен 
жетілдіру қажеттілігі айқындалады. Зерттеудің нәтижесі ретінде еліміздегі зиялы жастарды қызықтыру 
жолдары ұсынылады.

Түйін сөздер: интеллектуалды миграция, ақыл-ой, мамандар, статистика, рейтинг, ғылыми зерттеу, ми 
шаңсорғыштары, инновация, процесс, мемлекеттік саясат.

https://doi.org/10.32523/2616-6887/2019-126-1-45-53

Кіріспе. Қазіргі жаһандану кезеңі жоғары көші-қон белсенділігімен сипатталады. 
Бұл процесс зерттеушілер назарын аударуы кездейсоқ емес. Егер екінші дүниежүзілік 
соғыстың алдында көптеген ғылыми жұмыстар халықаралық көші-қонға арналса, қазіргі 
заманда әлемдік күрделі процеске байланысты интеллектуалды көші-қон факторлары мен 
тетіктерін зерттеу қажеттілігі туындап отыр. 

«Интеллектуалды миграция» (ағылш. brain drain) - елден саяси, экономикалық, діни 
немесе басқа да себептер бойынша мамандар, ғалымдар және білікті жұмысшылар шығатын 
жаппай эмиграция процесі десек, бұл ретте мамандардың сыртқа шығуы орын алатын 
елдерге айтарлықтай экономикалық, мәдени, ал кейде саяси залал келтіріліп, керісінше, 
иммигранттарды қабылдайтын және қамтамасыз ететін елдер үлкен және арзан зияткерлік 
капиталға ие болып, ал ақылды жастарын жоғалтқан ел зиян шегетіні белгілі. Еліміздің 
интеллектуалды эммиграция жағдайының орын алған мәселесі білімді мамандардың және 
ақылды жастардың шетелге білім алуға кетіп, оралмай қалу қаупі үлкен алаңдатушылық 
тудыруда. Сондықтан алдымен тоқталатын мәселе  интеллектуалды көші-қонның үлкен 
ағыны жоғарғы білімді дайын мамандардың кетуі мәселесі жағдайын және жоғары білім 
алу мақсатында шетелге арман қуып кеткен жастардың оралмай кету мәселелерін талдау.

Мақсаты мен міндеттері. Негізгі мақсат еліміздегі жастардың интеллектуалды миграция 
жағдайын салыстырмалы талдап, мониторинг, контент, статистикалық талдауларды 
пайдалана отырып, негізгі орын алған мәселелердің әлеуметтік-саяси сипатын анықтап, 
мемлекеттің ғылыми негізделген көші-қон саясатын қалыптастыру арқылы елдің 
интеллектуалды миграция мәселелерін шешуге әсер етуге болатынын талдау.

Негізгі міндеттері ретінде қарастыратынымыз:
- еліміздің тәуелсіздік алған жылдарынан бүгінгі күнге дейінгі интеллектуалды миграция 

саясатының негізгі сипаттары мен бағыттарын талдау, тетіктерін қарастыру оны іске асыру 
жолдарын анықтау;
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- мемлекеттің интеллектуалды миграция саясатын жетілдіру бойынша ұсыныстар 
көрсету ерекшеліктерін айқындау.

Еліміз тәуелсіздік алған жылдары, яғни 90-шы жылдардың басынан 2000-шы жылдар 
аралығындағы ақылдың ағыны түсінікті. Өйткені, Қазақ КСР-інде тұратын көптеген ұлт 
өкілдері өздерінің тарихи отандарына оралды. «Мемлекеттік» статистиканың мәліметтері 
бойынша, 1994-2004 жылдары Қазақстанан жоғары білімі бар 245 390 адам, аяқталмаған 
жоғары білімі бар 82 974 адам және арнаулы орта білімі бар 463 323 адам кеткен. Кет-
кендер мен келгендер арасындағы айырмашылық: 152 949 адам - жоғары білімді, 
36 947 - аяқталмаған жоғары білімді және 383 705 – арнаулы орта білімді құрады. Бұл 
шығындар 2004 жылға дейін жоғары, ал 2004 жылдан салыстырмалы төмен эмиграциялық 
белсенділікті көрсетеді, өйткені басқа ұлттардың өз отандарына көшу қарқыны бәсеңдеді. 
Ал, Қазақстаннан біржола кеткен жоғары білімі бар мамандардың құрамына талдау 
жасасақ, 1996-2004 жылдары республикадан кеткен 184 632 адамның 47 563 – техникалық, 
37 990 – педагогикалық, 19 266 – медициналық, 18 380 – экономикалық, 12 061–  сәулет 
-құрылыс, 9 595 – ауыл шаруашылығы, 4 500 – заңгерлік, 35 277 - басқа да мамандықтар 
болғанын көреміз [1].

Сонымен, шетелге елімізден ақылдың ағынына негіз болып отырған  себептер қандай 
деген сұрақ туындайды. Өйткені, мәселеленің себебін анықтамай, салдарын шешу мүмкін 
емес. Қазіргі таңда ең негізгі себептердің бірі, білімді мамандардың, әсіресе жас ақылдың 
өз деңгейінде бағаланбауы, қоғамды жайлаған коррупция көп жағдайда жастардың жұ-
мысқа орналасуларына кедергі болып отыр. Олар шетелге интеллектуалдық еңбек жоғары 
төленетін жерлерде жақсы табыс табу мүмкіндігін іздеуге мәжбүр болады. 

Сонымен 90-шы жылдардағы ақыл-ой миграциясы сипаты бойынша кеңес өкіметінің 
құлауымен Қазақстанда өмір сүріп жатқан өзге ұлт өкілдерінің тарихи отандарына 
оралуы десек, бүгінгі күндегі еліміздің ең білімді, ақылды жастарының шетелге кетуінің 
сипаты біршама өзгеше. 2000 жылдардан кейін ақыл-ой ағыны біршама реттеле бастап, 
ендігі елден кету ұлттық сипатына емес, әлеуметтік, экономикалық, ғылыми ізденушілік 
сипаттарына байланысты өзгере бастады. Төмендегі статистикаға мән берсек, Қазақстан 
Республикасында жалпы 15-тен асқан жастағы халықтың мамандықтары бойынша көші-
қоны салыстырылады.

Сурет 1. ҚР мамандықтар бойынша 15 жастан жоғары жастағы халықтың сыртқы көші-
қон айырымы
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Еліміздің жоғары білімді азаматтарының басқа елдерге қоныс аударулары ақыл-ойдың 
ағынын күшейтіп, кері ықпалын тигізеді. Атап айтсақ, 2000 жылы техникалық мамандар 
- 13998, педагогтар - 5460, экономистер - 3906, медицина - 2868, сәулет саласы мамандары - 
2195 сандық көрсеткішті көрсетті. Жалпы көрсетілген жылдар бойынша 2000 жылдар үлесі 
жоғары. Демек, елімізден кеткен интеллектуалды мамандар ағымының ішінде техникалық 
мамандардың көрсеткіші жоғары екені көрініп тұр. 2006 жылы біршама статистика 
көрсеткіші төмендеп, техникалық мамандар - 290, педагогтар - 623, экономистер - 74, ме-
дицина - 499, сәулет саласы мамандары - 252 саны кеміді. Демек, елдегі экономикалық 
тұрақтылық мамандардың жаппай көшуін тоқтатты. 2009 және 2010 жылдардағы әлемдік 
дағдарыс еліміздегі ақыл-ойдың ағынына да әсер етпей қоймады. Яғни, көшу процесі 
біршама тұрақтанды. 2017 жылы, яғни соңғы жылдары экономистердің сыртқа ағыны басқа 
мамандарға қарағанда күшейді. Олар-2805 құраса, педагогтар - 1633, техникалық маман-
дар - 5293, медицина - 578, сәулет саласы мамандары – 453 [2]. Байқап отырғанымыздай, 
экономика саласының мамандарына ыңғайлы жұмыс саласы кеңірек. Атап айтатын болсақ, 
сауда, қызмет көрсету, бизнес т.б салалары.

Сонымен, қазіргі кездегі Қазақстан Республикасындағы интеллектуалды көші-
қон процестері әртүрлі факторлардың: әлеуметтік-экономикалық, саяси, этникалық, 
экологиялық және басқа да әсерімен орын алатыны белгілі болды. Тәуелсіздіктің алғашқы 
жылынан бастап көші-қон процестерін реттеу қазіргі күнге дейін мемлекеттік саясаттың ең 
өзекті бағыттарының біріне жатқызылып және осы уақыт ішінде әлі шешімін таба алмай 
келеді.

Сурет 2. Мамандығы (дәрігер) бойынша 15 жастан жоғары жастағы халықтың сыртқы 
көші-қоны - айырымы

Жоғарыдағы суретке назар аударсақ, еліміз үшін дәрігерлерді оның үстіне жоғары са-
натты білімді мамандарды жоғалту үдерісі байқалады. Сол сияқты біздің еліміз үшін тәу-
елсіздіктен бері қарай ең көп жоғалтқан техникалық саланың мамандары екен. Оған дәлел 
төмендегі ҚР статистика агенттігін мәліметтері.
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Сурет 3. Мамандығы (техникалық) бойынша 15 жастан жоғары жастағы халықтың 
сыртқы көші-қон айырымы

Техникалық сала мамандары 2000 жылы 13998 санды көрсетсе, қазіргі таңда 5293 
болып отыр. Демек, әлі де интеллектуалды миграция процесінде техника саласының 
мамандарының ағыны күшті.

Еліміздің болашағы ғылым мен білімнің дамуына тікелей ықпал ететін бүгінгі жастардың 
ақыл-ойы. Жоғарыда жалпы интеллектуалды мамандарды жоғалту еліміз үшін қауіпті 
десек, еліміздің негізін қалайтын, оны нық ұстап тұратын жастарымыздың шетелге оқуға 
кетіп, қайта оралмау қауіптері тұр. Бүгінгі күннің өзекті мәселесі жастардың білім көші-
қоны, еңбек сияқты барлық көші-қон үдерісіндегі маңызды мәселелерді қарастырайық. 
Интеллектуалды көші-қонның негізгі ерекшелігі - білім көші-қонының «ақыл-ой» процесіне 
байланыстылығы. Интеллектуалды көші - қон ғылыми-техникалық және басқа да жоғары 
білікті мамандардың тұрақты немесе уақытша тұруға көшіп кетуі десек,қазіргі жастардың 
ағыны негізінен АҚШ, Қытай және Ұлыбритания сияқты экономикалық дамыған елдерге 
білім алуға бағытталады.

Жыл сайын Қазақстан көптеген жылдар бойы өзінің зияткерлік әлеуетін жоғалтуда. Біз 
болашақ туралы тек айтып отырғанда, басқа елдер бізді онжылдыққа алға қарай әлсіретіп, 
біздің ең жақсы ақыл-ойымызды тиімді пайдаланады. 

Ақыл-ойды тартуда шетел оқу орындары көптеген тиімді қадамдарды жасауда. Мектеп 
бітірушілерді әртүрлі тегін гранттармен қызықтыруда. 1996 жылдан бастап Германия неміс 
тілінде оқитын мектеп оқушыларын, тіл білімідеңгейіне қарап, олар Германияның кез кел-
ген ЖОО-да тегін оқуға үміткерлікке қабылдайды.Сол сияқты тіпті Прибалтика елдері 
шәкіртақы мен тегін баспана, ұсыну арқылы білім алушыларды тарта бастады [3].

Ресей қазақстандық мектеп түлектерін өзіне тартады. Біздің оқушыларымызды 
олимпиадалар жиі өткізу арқылы білімділерін іріктеп, тегін білім алуды ұсынады. 
Шәкіртақылар тағайындау, жатақханада тегін тұру, әрі қарай жұмысқа орналасу жағдайларын 
ұсыну арқылы біздің ең білімді, болашағынан зор үміт күтетін оқушыларымызды тартады. 
Және де Ресей ЖОО-дары Қазақстанда көшпелі емтихандар өткізеді. Бұл да өз кезегінде 
басқа мемлекетке барып, емтихан тапсырудан әлде қайда тиімді. Қашықтықтан тест алу 
тағы бар. Демек, оқу орнына түсудің жолдарын жеңілдетіп қойған.
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Біздің балалар басқа елге кетуінің тағы бір себебі, көптеген түлектер ҰБТ-дан қорқады, 
сондай-ақ шекті деңгейден өтпеген оқушылар, көбіне жақын шетелді әсіресе Ресейді 
таңдайды. Ал 18 жасқа толған жастар - бұл мемлекеттің ең қымбат қазынасы. Мемлекет 
мектепте тегін білім беру үшін балаларға миллиардтаған қаржы жұмсайды. Атап айтсақ, 
макроэкономикалық зерттеулер орталығының директоры Олжас Құдайбергенов орта 
есеппен бір бала үшін мектептің бірінші сыныбынан бастап жұмсалатын қаржы бакалавр 
деңгейінде сауатты маманды даярлау 100-150 мың долларды құрайды десе, магистра-
тура үшін 30-100 мың доллар тағы қосымша қаржы жұмсалады [4]. Сондықтан біздің 
мемлекетіміз үшін адам ресурстарын олардың идеяларын пайдаланудың әлеуетті құны да 
бар. Демек, мемлекет өзінің дайындаған адам ресурсын басқа елге беріп қояды деген сөз.

Қазақстанның ақыл-ойы АҚШ, Канада, Ресей, Германия, Израиль, Гонконг, Сингапур, 
Қытай елдеріне тарауда. Шетелден мамандарды тартудан қарағанда, өз мамандарымызды 
пайдалану әлдеқайда тиімді. Қайтарымсыз интеллектуалды эмиграция салдарымен күресу 
қиын болып отыр, өйткені ақылға бәсекелестік бүкіл әлемде өсуде, ал Қазақстан әзірге өз 
білімділеріне, таланттарына ерекше ұсыныс жасамайды. Яғни, еңбек ақы төлеу деңгейі, 
әлеуметтік пакет және дамыған елдермен салыстырғанда басқа да көптеген параметрлер 
бойынша артықшылықтар жоқ. Адами және интеллектуалды капиталды жоғалтудан болған 
залалды бағалау, талдауды жолға қою керек. Олай болмаса, республиканың салалар мен 
өңірлерде жұмыс күшінің перспективалық қажеттілігін бағалау қиын.

Білім және ғылым министрлігінің мәліметінше, Қазақстанда 20 мыңға жуық шетелдік 
студент білім алуда. Шетелде білім алатын біздің студенттеріміз әлдеқайда көп, олар – 120 
мыңға жуық. «Ресей білім министрлігінің сайтында» РФ-да Қазақстаннан 100 мыңға жуық 
студент оқиды деп айтылған. Олардың ішінде қашықтықтан білім алатындары да бар. Ал 
қазақстанда небәрі 20 мыңға жуық шетелдік студент білім алуда. 

Оның 3 мың Өзбекстаннан - 683, Түрікменстаннан - 1 320, Қырғызстаннан - 1 026, 
Қытайдан - 1 290, Үндістаннан - 3 290. Үндістаннан көпшілігі негізінен дәрігерлер мен 
металлургияға мамандықтарында оқиды [5].

2020 жылға қарай шетелдік студенттер саны 50 мыңға жетеді деп болжануда. Қазақстан 
білім беру туризмін дамытуға және шетелдік студенттерді тартуға елеулі көңіл бөлуі 
қажет.Осы мақсатта Қазақстанда Орталық Азия білім беру хабы орны зор. Оның аясын-
да «Халықаралық бағдарламалар орталығы» АҚ шетелдік студенттерді тарту бойынша 
белсенді жұмыс жүргізілуде. Орталық Азия елдерінде жыл сайынғы «қазақстандық білім 
беру күндері» білім көрмелері өткізілуде.

Осы тұста қуанарлы шара Astana Hub IT-стартаптарының халықаралық технопаркінің 
құрылуы. ІТ бағдарламаларға 67 миллиард теңгеден астам инвестиция тартуды жоспарлап 
отыр (181 миллион доллар), сонымен бірге ТМД елдерінен және әлемдік деңгейде ақыл-ой-
ды тарту мүмкіндігі. Ақыл-ойды тарту біздің елімізге не береді деген сұраққа тоқталсақ, 
шетелдік таланттардың қатысуымен отандық білімді жастар жаңа әлемдік деңгейдегі ин-
новацияға бейімделеді. Үлкен тәжірибе алу мүмкіндігі.

Соңғы он жылда әлемде тұратын елден тыс жерде жоғары білім алатын студенттер 
(мобильді студенттер) саны 70% - ға өсті. ЮНЕСКО статистика институтының есебіне 
сәйкес, 1999 шетел студенттері 1,68 млн, 2014 жылы осындай студенттердің саны 207 млн 
адамға жеткен.

Қазіргі интелектуалды интеллегенция айналымы өте қарқынды заманда өз ақыл-
ойымыздан, талантты балаларымыздан айырылып қалу қаупінде тұрғанымыз рас. 
Қазақстанда 17 млн. халық үшін 140-тан астам жоғары оқу орны бар [6],  Жоғары білім 
берудің екінші проблемасы мемлекет тарапынан білім беру мазмұны мен оны ұйымдастыру 
процесін орталықтандырылған бақылау болып табылады, бұл университеттердің еркіндігін 
және олардың экономиканың, студенттер мен жұмыс берушілердің қажеттіліктеріне ден 
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қою қабілетін шектейді. Білім беру сапасын бағалаудың өте күрделі жүйесі атап өтіледі, 
онда көп бөлігі университеттерді өзін-өзі бағалау мен жетілдіруге емес, тексерулерге 
бөлінген. Сонымен қатар, ғылыми-зерттеу, инновациялық қызмет пен жұмыс берушілердің 
ЖОО-мен қарым-қатынас жасауға тартылуы да төменгі деңгейде жүзеге асырылуда [7].

Сонымен қатар, әлемнің үздік университеттерінің Халықаралық рейтингтерінде 
қазақстандық жоғары оқу орындары бұдан әрі жүлделі орындарға ие емес. 2019 жылғы 
QS World University Rankings рейтингі бойынша әл-Фараби Қазақ ұлттық университеті 236 
орында Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 336 орында, Қ.Сәтбаев атын-
дағы Қазақ ұлттық техникалық университеті 411 орында, Абай атындағы Қазақ ұлттық пе-
дагогикалық университеті 491 орында келеді [6]. Рейтинг университеттердің академиялық 
бедел, жұмыс берушілер арасындағы қатынас, студенттерінің беделі т.б. сияқты түрлі 
критерийлерді ескереді. Ғылыми-зерттеу және білім беру қызметі білім алушыларды 
толғандыратын басты мәселе. Сондықтан, талантты, білімді, арнайы мектептерден білім 
алған, олимпиада жетістіктері жоғары оқушылар  әлемдік деңгейдегі рейтингі жоғары оқу 
орындарын таңдайды. Демек, біз үшін білімге ұмтылатын жастарды қанағаттандыратын, 
бәсекеге қабілетті білім ордаларын лайықты деңгейге көтергеніміз дұрыс. Осы жағдайда 
әрине мектеп бітірушілер әлемдік рейтингте орны жоғары, грант, стипендия, тегін жатахана 
беретін оқу орындарын таңдайды. Мысал үшін, М.В. Ломоносов атындағы Мәскеу 
мемлекеттік университеті осы рейтингте 114 орын алады. Бұл университетте студенттер 
мен оқытушылар арасындағы ғылыми жұмыстың жоғары деңгейі қалыптасқан. Жалпы, 
аталмыш рейтингте көптеген ресейлік жоғары оқу орындары қазақстандық әріптестерін 
барлық тармақтар бойынша басып озады.

Сондықтан, Қазақстанның жоғары оқу орындары шетелдік студенттер арасында таны-
малды аз деп айтуға болады. Қазақстан қазіргі уақытта әлемге студенттердің «доноры» 
болып отыр. Жағдайды өзгеру үшін қазіргі таңда қазақстандық еңбек және білім беру 
нарығының шетелдік студенттерге деген үлкен қажеттігіне қарамастан, Үкіметпен де, 
университеттермен де оларды тарту мақсатында жұмысты күшейту керек. Яғни, шетелдік 
студенттердің бейімделуі үшін жағдай жасап, ғылыми-зерттеу жұмысын дамытуды көтер-
мелеу жағдайында Қазақстан ТМД білім беру қызметтері нарығында өзінің бәсекеге қа-
білеттілігін арттыруға барлық мүмкіндігі бар.

Қорытынды. Қазақстаннан қайтарымсыз интеллектуалды эммиграция, яғни көшіп кету-
ден түскен экономикалық шығыны жоғары. Адам капиталының азаюы, Қазақстан дамуына 
кері әсерін тигізетіні сөзсіз. Оның индустриялық дамуына және жалпы экономикалық 
ахуалына да ықпал етеді. Атап айтсақ, еңбек нарығында сұранысқа ие емес гуманитарлық 
білімі бар мамандарға жұмыс орындары жетіспесе, керісінше елімізде тапшы техникалық 
саланың мамандары шетелге кетуде. Дегенмен, кейбір пікірлер керісінше интеллектуалды 
миграцияның тиімді жақтарында көрсетуде. Атап айтсақ, ақпарат және коммуникациялар 
министрі Дәурен Абаев: «Мамандар тек жоғары жалақы үшін ғана емес, тәжірибе жинау 
мүмкіндігіне де ие. Біз мұнан күрделі проблемаларды көрмейміз, керісінше балалар шетел 
компанияларында жұмыс істеп, тәжірибе жинақтап, жаңа білім алып, елімізге келіп жұмыс 
істейді. Әлемде «Ми шаңсорғыштары» деп аталатын бірнеше елдер бар. Олар барлық елден 
ақыл-ойды жинап,пайдаланады. Қытайда Трансұлттық компаниялар дамыған, мысалы: 
Huawei. Онда жұмыс істеу Google компаниясына қарағанда беделді. Сондықтан, әлемнің 
ақылдылары осы компанияда қызмет жасауға ағылады, - деді [8]. Демек, жастардың ақыл-
ойының тиімді жақтарында көруге болады. Дегенмен, білімді жастарымыздың шетелде 
қалып қоймай, отанына қызмет істеу мәселелерін жолға қойған орынды.

Сондықтан: 
Біріншіден, интеллектуалды миграциялық ағымдардағы білімділік деңгейі еліміздегі 

орташа білім деңгейіне қарағанда әлдеқайда жоғары және жоғары білімі бар адамдардың 
көшіп кету процесін азайту үшін, талантты жас мамандарды әртүрлі марапаттар мен 
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гранттар арқылы қызықтыру қажет. Еліміздегі қазіргі таңда орын алып отырған коррупция 
мәселесімен күреспей жас мамандарды жұмыспен қамту мүмкін емес. Білімді маман өз 
қалауынша, кедергісіз лайықты жалақымен әртүрлі әлеуметтік қамқорлықпен қамтамасыз 
етілсе ақыл-ой ағынын тежеуге болары сөзсіз. 

Екіншіден, кетіп бара жатқан кадрлардың тапшылығын өтеу үшін мемлекет, кейіннен 
елге, тұрақты немесе уақытша тұруға көшіп келу мүмкіндігімен шетелдік студенттерді тарту 
үшін бағдарламаны тиімдендіріп жасау қажет. Бұл өз кезегінде ғылым мен инновацияның 
дамуына оң ықпал етеді. Университет тарапынан білім беру қызметтерінің жәрмеңкелері, 
халықаралық олимпиадаларды ұйымдастыру, университеттер мен мектептерде лекциялар, 
дайындық орталықтарын құру сияқты түрлі жарнамалық науқандарды ұйымдастырулары 
қажет. Мемлекет ақыл-ойды тарту мақсатында визаларды, білім гранттарын алу процесін 
жеңілдету және жаңадан келген студенттерді бейімдеу үшін қажетті инфрақұрылым құру 
түрінде шетелдік азаматтар үшін қолдау көрсетуді қамтамасыз еткен дұрыс.

Үшіншіден, елге келген ақыл-ой отандық білім ордаларының деңгейін көтерері сөзсіз. 
Таңдаулы білім алушылармен ортақ ғылыми зерттеу жұмыстары арқылы еліміздің 
таланттарының талаптарын қанағаттандыруға жол ашылады. Сөйтіп отандық ғылымға 
серпіліс беруге болады және де жас мамандардың өз отандарында ғылыммен айналысып, 
дамуыларына үлкен жол ашылары сөзсіз.

Сондықтан Қазақстан үшін білім интеллектуалды миграция демографиялық дағдарыс 
жағдайында халықтың өсуін ынталандыру үшін шешуші факторға айналуы мүмкін.
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Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

Состояние интеллектуальной миграции молодежи 
Казахстана:политический анализ

Аннотация. В данной статье рассматривается состояние интеллектуальной миграции молодежи Казахстана 
как актуальная проблема в процессе глобализации. На сегодняшний день Республика Казахстан как субъект 
глобального процесса не может оставаться вне данного вопроса. С каждым годом растет отток молодежи 
в зарубежные страны. Научная статья определяет направления, характер, содержание интеллектуальной 
миграции молодежи Казахстана, рассматривается проблема регулирования, совершенствования механизмов 
государственной политики в сфере интеллектуальной миграции молодежи страны. Проводится качественный 
и количественный сравнительный анализ особенностей профессий образованных специалистов, 
эммигрирующих из нашей страны с периода приобретения независимости до наших дней. Вместе с тем, 
анализируются вопросы выезда за границу, «мозговой утечки» молодежи, окончившей школу, определяется 
необходимость создания и совершенствования отечественных интеллектуальных центров. 

Ключевые слова: интеллектуальная миграция, интеллект, специалисты, статистика, рейтинг, научные 
исследования, «мозговые пылесосы», инновация, процесс, государственная политика.

K.D.Zhanpeiissova, G.B.Kaliaskarova
L.N.Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

The state of intellectual migration of young people in Kazakhstan: 
political analysis

Abstract. This article examines the state of intellectual migration of young people of Kazakhstan as an actual 
problem in the process of globalization. To date, the Republic of Kazakhstan as a subject of the global process cannot 
remain outside this issue. Every year the outflow of young people to foreign countries is growing. Scientific article 
determines the direction, character and content of the intellectual migration of the youth of Kazakhstan is considering 
the issues, the regulatory mechanisms of the state policy of the country. Since independence, a qualitative and quan-
titative comparative analysis of the professional characteristics of specialists emigrating from our country is carried 
out. However, the issues abroad brain leak of youth who graduated from high school, determined the necessity of 
creation and improvement of national mental centers.

Key words: intellectual migration, intelligence, specialists, statistics, rating, research, “brain vacuum cleaners”, 
innovation, process, public policy.
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 «Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. 
 Саяси ғылымдар. Аймақтану. Шығыстану. Түркітану сериясы»

журналында мақала жариялау ережесі

1.  Журнал мақсаты. Саяси ғылымдар, аймақтану, шығыстану, түркітану салалары 
бойынша мұқият тексеруден өткен ғылыми құндылығы бар мақалалар жариялау.

2.  Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан 
Республикасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
ұлттық университеті, Бас ғимарат, 349 кабинет) және vest_polit@enu.kz электрондық 
поштасына Word форматындағы нұсқаларын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы 
мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 

Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын, араб, түрік тілдерінде қабылданады. 
3. Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев 

атындағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел 
тіліне аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне 
(плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме 
береді. Сонымен қатар мақала мәтінін плагиат жүиесінде тексеруге келісімін білдіреді.

4.  Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.   ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 

жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;

Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдебиет-

терге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/
талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).

Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше 
мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді 
қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға 
мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 

Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, 
зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық 
интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 

Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында 
оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.

Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 

Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 

әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы 
т.с.с. жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі 
керек (мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен 
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қатар, рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, 
әдебиеттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал bulpolit.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).

6.  Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса), орыс және ағылшын тілінде (егер мақала түрік немесе араб тілінде 
жазылса) беріледі. 

Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс орны, 
жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
толтырылады.

7.  Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда 
басылуына жіберілуін білдірмейді. 

Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар 
авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) өң-
деп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 

Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8.  Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 

ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызмет-
керлері үшін және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.

Рекзивизиттер:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Forte»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
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Provision on Articles submitted to the Journal 
“Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Political Science. Regional 

studies. Oriental studies. Turkology Series”

1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works and 
book reviews in the fields of political science, regional studies, oriental studies, turkology.

2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 349) and by e-mail vest_polit@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. 

Language of publications: Kazakh, Russian, English, Turkish, Arabic.  
3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent 

to the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles 
in the journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the 
work for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information 
about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, 
the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations and also he/
she agrees to check the uniqueness of the article text.

4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 

- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
     IRSTI  http://grnti.ru/  - first line, left

Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, 

you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) 
- center alignment, italics

Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
Article title - center alignment,bold
Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat in 

the content, it should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the 
article, preserving the structure of the article - introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results /discussion, conclusion).

 Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the 
article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other 
important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the informa-
tion retrieval system).

The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” -1.25 
cm, alignment in width.

Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.

All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be deci-
phered when first used in the text.

Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of 
a footnote.
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References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly 

in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have 
the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article 
should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to 
unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed publications (exam-
ples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see  
on the journal web-site bulpolit.enu.kz). 

At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language), in Russian and 
English (if the article is in Turkish or Arabic language).

Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of 
work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.

6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will 
be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted 
for publication.

7.  Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the au-
thor’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.

Periodicity of the journal: 4 times a year.
8.  Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 

payment on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations 
- 5,500 tenge):

Requisites:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО “Банк ЦентрКредит”
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО “Bank RBK”
БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)

«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО “Forte”
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Политические науки. 

Регионоведение. Востоковедение. Тюркология»

1.  Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных 
работ и обзоров книг по направлениям политические науки, международные отношения, 
востоковедение, регионоведение, тюркология.

2.  Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить 
рукопись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном 
автором в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 
2, Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 349) и по e-mail vest_polit@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано 
соответствие между Word-файлом и твердой копией.  

Язык публикаций: казахский, русский, английский, турецкий, арабский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 

Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку 
уникальности текста статьи.

4.  Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5.  Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех 

сторон – 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 

организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации) 

Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 

название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать 
краткое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, 
цели, история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).

Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины 

из текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие 
другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения 
статьи средствами информационно-поисковой системы). 

Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстроч-
ный интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.

Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией 
должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 

Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны 
быть расшифрованы при первом употреблении в тексте.

Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
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Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в 
тексте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала bulpolit.enu.kz в образце оформления 
статьи).

В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке), на русском и английском 
(если статья оформлена на турецком или арабском языках).

Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 

6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие 
техническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не 
означает, что рукопись принята к опубликованию. 

7.  Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по ста-
тье отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному 
рассмотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 

Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию 

необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. Л.Н. 
Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 

Реквизиты: 
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Forte»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
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